事 務 連 絡

平成２９年１０月吉日

鹿児島県ドッジボール協会

加盟チーム指導者様

鹿児島県ドッジボール協会

理 事 長 外 薗 利 博

普及委員長 桑 畑 知 生

ＪＤＢＡ公認指導者制度「集合学習①」に伴う講習会の開催について（案内）

時下、御清祥のことと拝察申し上げます。また、平素より本協会へ御理解・御協力を賜

りまして厚くお礼申し上げます。

さて、下記のとおり「集合学習①」の講習会を開催いたします。御多用の折とは存じま

すが、奮って御参加いただきますようよろしくお願いします。

なお、日本ドッジボール協会は、２０１７年度よりＤ－１及びＤ－１Ｇチーム登録の要

件として、ベンチに１名以上の有資格者がいることを義務化しております。今回、集合学

習①を取得し、４か年度中に「集合学習②」の講習会を受講されますと「ＪＤＢＡ公認準

指導員（区分１）」として御活躍いただけます。

また、２０１９年度より、ベンチに入るチーム役員（監督・コーチ・マネージャー）は、

全員「ＪＤＢＡ公認準指導員（区分１）」以上の資格を有しなければなりません。計画的

に資格取得のための講座（集合学習）を受講されますよう案内いたします。

記

１ 期 日 平成２９年１１月５日（日）

午前８時３０分～午後５時００分

２ 場 所 鹿児島市立草牟田小学校体育館

３ 講 師 鹿児島県ドッジボール協会普及委員

４ 受 講 料 ５，０００円（テキスト代、弁当等）

５ 持 参 品 運動のできる服装、体育館シューズ、筆記用具

６ 申込方法 平成２９年１０月２７日（金）までに県ドッジボール協会事務局へ

ＦＡＸ（０９９６－６３－１３３１）にてお申し込みください。

テキスト等の発注がありますので、期日までに申し込んでください。

「集合学習①」と「おやこドッジすくうる」実施について

１ 『集合学習①』と『おやこドッジすくうる』との位置付け

集合学習①は、次の４つの単元から成り立った講座です。

第１章 子どものからだと運動環境

第２章 導入指導の必要性と留意点

第３章 おやこドッジすくうるのカリキュラム

第４章 おやこドッジすくうるの実施計画

第１章・第２章は「座学」、第３章・第４章は「座学と実技」に分かれ、この実技

の機会で実際に『おやこドッジすくうる』を運営していただくというものです。

２ 講習時間

第１章、第２章、第３章、第４章【座学】 ３時間３０分

すくうるプログラム 【実技】 ４時間３０分

※ 実技の内訳：準 備 ３０分

プログラム ３時間（受付～解散）

片 付 け ３０分

反 省 会 ３０分

３ 集合学習①の修了

受講者は、８時間の集合学習受講の後、『専用テキスト』最終ページにある『集合学

習①提出報告書』の提出をもって受講の修了となります。（提出報告書はミシン目が入

っています）。

４ 修了認定期間と登録手続きについて

習合学習①を修了した年度を含む４か年度中に集合学習②を修了した場合、準指導員

＜区分Ⅰ＞の資格を得ることができます。（既に集合学習②を修了している場合は、集

合学習②を修了した年度を含む４か年度以内に集合学習①を修了していれば、資格を得

ることができます。）

メンバーサイトで個人会員登録をしていただいた後、準指導員申請を行ってください。

既に審判員・競技者などで個人会員となっている場合は、メンバーサイトにログイン後、

準指導員申請を行ってください。

メンバーサイトでの登録・申請は資格の取得要件を満たした日（２つ目の集合学習を

修了した日）から１週間以内、登録料の払込みは資格の取得要件を満たした日から２週

間以内にお願いいたします。